

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 34
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articoll nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.]

Politică tradițională.

VI.

Comitetul ales la 1872 din partea adunării naționale din Sibiu s'a pus pe lucru. A dezvoltat o activitate frumousă. A înaintat, imediat după constituire, adresă Metropoliților *Saguna* și *Vancea*, rugându-i să se pună în fruntea mișcărilor politice, acum în ajunul alegerilor de deputați pentru dieta țării, în scopul de a atrage poporul earăși pe calea cea bună, fiindcă experiențele din trecut erau triste în asta privință, căci „poporul nostru alegător a devenit pradă machinațiunilor străine, ear' țera, și prin urmare și națiunea noastră, a devenit reprezentată în parlament prin bărbați altor națiuni, și în unele locuri chiar prin concursul poporului nostru, care prin rătăcirile de până acum s'a datat a nu mai asculta de inteligența sa...”

Adresa comitetului a avut rezultat îmbucurătoriu, fiindcă ambii metropoliți s'au declarat gata a se pune în fruntea mișcărilor politice ale Românilor ardeleni, *dacă acelea rămân puse pe terenul activității.*

A adresat apoi comitetul apel către toate cluburile despre a căror existență avea cunoștință, invitându-le să iee din vreme toate măsurile de lipsă față de alegerile dietale ce erau să se facă, — și răspunsuri de aprobare și de esecutare a dorințelor exprimate a primit comitetul central de la cele mai multe cluburi naționale române din țară.

Și-a ținut de datorință apoi comitetul să adreseze și alegătorilor români următorul apel:

„Fraților! Devisa poporului nostru față cu mișcările electorale și cu situațiunea politică de azi nu poate fi alta de cât *activitatea*, sau lupta continuă, și *solidaritatea* pe terenul politic.

Activi și solidari au fost Românii din Transilvania când și-au reclamat drepturile lor prin capii lor eclesiastici, la dietele din 1791/2, și așa mai departe, până la 1847.

Activi și solidari au fost ei la anul 1848, când și-au eluat condițiunile de viață ale unei națiuni, după directivele date pe câmpul libertății.

Activi și solidari au fost ei și de aci înainte, până la anul 1865/6, până când sub conducerea capilor bisericești și naționali, în bună înțelegere, întruniți în adunări și congrese naționale și constituiți într'un organ central, se consultau despre soarta națiunii și a țării și apărau interesele acestora cu neobosire înaintea tronului, a guvernelor, și în diferitele diete.

Activi și solidari asemenea sunt și frații nostri români din celelalte provincii ale Corónei Ungariei în cauzele naționale, de cari ne legă naționalitatea și religieiunea.

În activitate politică vedem pe toate celelalte națiuni pe cari o legătură comună de stat le împreună sub Corónă Ungariei.

Deci, conferența noastră națională, ținută în 5 și 6 Maiu n. (23 și 24 April v.) față cu era nouă parlamentară, din aceste privințe și cu atât mai vârtos a proclamat acea direcțiune a activității și solidarității, cu cât aceea, manifestată fiind în multe părți ale țării, s'a prefăcut în vocea poporului român.

Numai pe acel vechiu teren al luptei, al activității, se va pute restabili deci solidaritatea, precum ea și mai înainte a domnit în națiune, și numai așa vom pute conta la rezultate dorite, pe cari numai atunci și numai până atunci le-am avut, până când activitatea a fost încoronată de solidaritate.

Și cu bucurie vă împărtășim tuturor, că s'a început deja a se zidi temelul acestei solidarități, de când ambii metropoliți români, zeloși și îngrijiiți pentru binele națiunii, la reclamarea unei însemnate părți a inteligenței române au declarat a primi earăși cu plăcere conducerea și a lua inițiative pentru o comună înțelegere ulterioară, și așa a îndeplini solidaritatea pretutindenea.

Este dar' timpul cel mai înțelictoriu să ne punem cu toți pe terenul dat, să urmărim esemplului Archipăstorilor și cu ei împreună se ne pregătim pentru lupta parlamentară ce curend va urma; și să părăsim terenul cel steril al pasivității de până acum.

Să nu ne descurajeze presupunerea, că prin activitatea și luptele Românilor de mai înainte nu ni-s'au împlinit toate dorințele. Un om privat, sau mai mulți, pot despera în nesuccesele lucrărilor lor. Unei națiuni însă, pline de viață, ca cea română, nu i este iertat a și împedeca cursul natural al vieții și progresului ei politic, prin evenimente temporare.

Românii anteluptători de pe vremea feudalismului, deși au prevădut nesuccesul luptei lor, nu au desperat, ca după căderea acelei sisteme feudale să nu părăsescă cu mai mare activitate pe terenul erezit, ci prin luptă continuă au arătat semne de viață națională și Europa a învățat a i cunoște.

Românii anteluptători de la timpul când principiile constituționale s'au adoptat și în imperiul austriac, în tot decursul timpului, pe când se experimenta sistemizarea unei constituțiuni, care s'a terminat la 1867, încă n'au desperat de multe schimbări în sistema de stat. ci prin neobosita luptă au dat dovezi, că sunt capabili de viață constituțională și de a și apăra drepturile naționale sub ori ce împrejurări, și prin aceasta au câștigat pentru națiunea lor aprecierea opiniei publice europene.

Drept aceea, dacă poporul nostru nu a desperat sub amintitele împrejurări fatale, apoi nici astăzi, sub sistema constituțională prezentă, nu poate despera, căci i-se deschide un câmp de luptă onorific în parlamentul statului, în mijlocul reprezentanților tuturor națiunilor aceleia, în mijlocul cărora el, însuși poporul român, prin aleșii sei, deși deocamdată în prea mic număr, se potă arăta și descoperi nedreptățile ce i-s'au făcut, și și potă reclama drepturile sale de acolo de unde acelea s'au vătămă, și și potă ridica vocea

sa acolo, unde veghiaza ochiul opiniei publice europene asupra drepturilor popórelor.

Dreptatea trebuie să învingă, chiar dacă o ar apăra numai unul! Dreptatea și garantarea condițiunilor de viață națională o vom pretinde însă ca membri egali ai uneia și aceleiași patrii, care numai prin mulțămirea tuturor potă prospera!

Dementare. Semioficiosa „Budapesti Tudosító”, pe baza autorizării primite dementază știrea, reproducă și în ziarul nostru (după „Magyar Szó”), că ministerul ung. de honveđi ar fi împrumutat firmei Weiss, ori alt cuiva, cartușe din depositul de munițiune al honveđimei. Nici firmei Weiss, nici altui fabricant, nici în scopul amintit în știrea respectivă și nici în alt scop, ministerul nu a dat nici o cartușă din depositul de munițiune, — zice „B. Tudosító”. După ce însă „Magyar Szó” și-a susținut știrea și după dementarea acasta, secretariul de stat din ministerul de honveđi, Desider Gromon, a dat însuși o dementare categorică, în urma căreia „Magyar Szó” recunoște că a fost sedus din partea informatorului său.

Regele Italiei — la Londra. Se raportează din Roma, că regele Victor Emanuel III al Italiei pe la jumătatea lunii Novembre va merge la Londra să facă vizită regelui Edward VII.

Vizita țarului la Roma. Ziarele „Tribuna” și „Italia” raportează că țarul Nicolae II va sosi la Roma în 24 Octobree și va petrece acolo până în 27 Octobree.

Escadra rusă din Marea-mediterană în zilele prime ale lunii Octobree va merge în apele italiene și va ancora la Genua pe tot timpul cât va petrece țarul în Roma.

Știrea că principele Nichita al Munte-negrului încă va merge la Roma în timpul acela, spre a se întâlni cu țarul, — ziarul „Tribuna” o dementază.

„Despre caracterul feții și al corpului Domnului, după-cum ni-s'a păstrat prin tradițiune de la aceia cari l'au vedut: corpul Dumnezeuului-om a fost de 3 coți de lung și puțin plecat de spate, ear' espreșia caracteristică (a feții) a fost blândeța. Sprâncene frumouse și îmbinate, ochi frumoiși, nas frumos; de colórea grăului; părul capului creț și galbeniu, barba neagră, degetele mânilor foarte curate, puțin lungi, dar' bine proporționate, în general a fost întocmai ca mamă-sa ... etc.

Istoricul bizantin Nicefor Callist (1330 — 1340) în istoria sa bisericească¹⁾ încă ne dă o descriere a esteriorului lui Iisus, zicând că așa a primit-o din străbuni (ὡς ἔξ ἀρχαίων παρεληφμεν). El ne descrie pe Mântuitorul astfel: „cu o înfățișare plină de putere; înălțimea corpului de 7 palme; părul de colórea castanie deschisă, nu prea des, lăsat în jos și întru câțva creț. Sprâncenele îi erau întunecate și nu tare încovoiate (ἐπικαμπεῖς); ochi caprui deschiși și mângăioși. Privirea ageră și nasul lungăreț; barba blondă și nu tare lungă; părul capului îl purta lung, căci de capul lui nu s'au atins nici-când forfecile (ἐν ᾧ οὐκ ἀνέβη) nici mână omenescă, de cât a

FOIȘÓRĂ

Figura și chipul Mântuitorului.

De Nicolae Bălan, stud. în teol.
(Urmare).

Al doilea în epistola LXV „ad Principiam virginem” c. 8 esplicând același loc (ps. 44, 3) deduce din prima impresie ce a făcut-o Mântuitorul asupra ucenicilor și a contrariilor sei (de sigur enuțându-se la ev. Ioan c. 18) că posedea în față și în ochi ceva cerese, zicând: „nisi enim habuisset et in vultu quiddam oculisq; siderem, nunquam eum statim secuti fuissent Apostoli, nec qui ad comprehendendum eum venerant, corruissent”.

Fericitul Augustin e în acasta privință nedecis, căci într'un loc susține că figura lui Iisus a fost frumousă, ear' în alt loc afirmă tocmai contrariul, atrăgând direct atențiunea asupra diversității părerilor în acastă privință: „... nam de ipsius Dominicae facies carnis innumerabilium cogitationum diversitate variatur et fingitur, quae tamen una erat, quaecumque erat...”¹⁾ Din împrejurarea,

că părerile induse ale părinților bis. diferesc atât de mult într'olaltă, în cât ne presintă două extreme, rezultă evident că nu s'a păstrat o tradițiune precisă asupra figurei și fisiognomiei Mântuitorului, un fapt ce și are deplină explicare în împrejurările grele ale acelor timpuri. — Fôrte frumos se exprimă în acasta privință Kraus, zicând: „Când omul după îndelungi rătăcirii, în urmă totuși găsește calea adevărului; când torrentul bine-făcător, dar' sguduitor al gândirilor sfinte îi părănde în suflet, când cu dăușie se re-ntorce la căminul părăsit cu necredință; min-tea și inima lui vor mai pută fi ôre accesibile și pentru altceva, de cât pentru acelea ce i sunt neapărat de lipsă? Cel ce astfel își duce traiul în lacrimi, cu greu se va mai gândi și la rezolvirea problemelor estetice.”

Dar' din cele premerse putem face și altă observație și anume: în vécurile prime când biserica a fost persecutată — după teoria, că biserica e trupul lui Christos — predomina părerea, că Iisus a fost urit; ear' mai târziu, după-ce a trecut timpul persecuțiilor și biserica a eșit triumfătoare în imperiul roman, prepondera părerea a doua, că el a fost frumos.²⁾

După cum am zis, abia în tradițiunea de tot târzie și anume la sfântul Ioan Damascin aflăm o descriere mai amănunțită a esteriorului lui Christos. Acest sfânt părinte și energetic apărător al icónelor de pe timpul iconomachiei în secl. 8, în o epistolă¹⁾ părăstrată sub numele său și adresată împăratului Teofil, — după-ce ne relatează, că împăratul Constantin cel Mare a demandat unui pictor să depingă chipul lui Iisus după descrierea istoriografilor vechi (καθὼς οἱ ἀρχαῖοι ἱστοριοῖσι διαγράφουσιν) — ne dă și următoarea descriere a esteriorului lui Christos: „de statură mărétă, cu sprâncenele împreunate (συνοφρον), ochi frumoiși, nas puternic (ἐπιδύον), creț la păr, plecat de spate, cu față sănătósă, barba neagră, față de colórea grăului (σιτόχρουν) asemenea mamei sale, cu degete lungi, voce sonoră, plăcut la vorbă, fôrte blând...” etc.

Acasta descriere se află aprópe din cuvânt și în manualul de pictură de pe muntele Atonului, intitulat „Εἰκονεῖα τῆς ζωγραφικῆς” (§ 446) care după-redactarea sa de azi nu e prea vechiu, dar' după începuturile sale se reduce de unii până în secl. X, de alții, în al XI-lea. Descrierea e următoarea:

¹⁾ Migne, XCV, p. 349.

²⁾ I, 40. v. Migne CXLV p. 748.

¹⁾ De trinit. VIII, 4. Citatele părinților bis. asupra acestui obiect sunt adunate de: O. Münter, Sionbilder II, 8—9.

¹⁾ Kraus: Christ. Kunst, 107.
²⁾ Eua. Popovici: Istoria bisericească, București 1901, v. I. p. 108.

Monografia

capelui gr. ort. rom. de la penitențiarul reg. ung. regn. din Gherla.

(Urmare).

V. Instrucțiuni pentru preoții de la penitențiar. Preoții gr.-ort. cari au funcționat la institutul acesta până acum și pozițiunea lor.

1. Din instrucțiunile mai vechi remarc următoarele:

La 22 Novembre 1821 sub nr. 10,435 scaunul guvernial suprem regesc (kir. főkörmányszék) trimite directorului institutului (várnagy) o ordinațiune în care se zice, că: „Pentru-ca arestații de diferite religii de acolo cu atât mai mare rezultat să fie instruiți în principiile religiei lor și a moralei creștine, scaunul acesta guvernial suprem regesc a vădit de bine a trimite două exemplare din cartea: *Erköltési leeresztény oktatások külföldön a fenyítő házakban rabokodóknak remélhető megjobbításukra*, cu acea dispozițiune, ca prin mijlocirea preoților respectivi robii de acolo să se silască a i instrui și învăța în Dumineci și sâmbători, griind strict pentru observarea strictă a acestei ordinațiuni în întreaga ei estensiune“.

La 1837 directorul dispune, ca preotul greco-neunit în totă luna să se prezinte odată pentru săvârșirea cultului divin.

La 28 Mai 1843 același dispune, ca pentru „disuniți“ atunci să se țină serviciu divin, când le va veni preotul.

În instrucțiunea din 1860 §. 11 dată de ministerul reg. ung. de interne, se zice, că preoții sunt datori a provădi pe deținuți înainte de eliberare cu învățăturile religioase morale necesare.

După transacțiunea politică din 1867 reorganizându-se și institutele de această natură din partea ungară a monarhiei, li s'au dat la anul 1870 așa numitele „regule de casă“ împărțite în trei părți: în partea I. se cuprind dispozițiuni generale, în partea II. instrucțiuni speciale pentru oficialii institutelor și în partea III. instrucțiuni pentru personalul de pază. Partea I. la anul 1880 a fost prelucrată aproape într-întregă din nou, rămânând partea II. și III. în vigoare în totă întregime lor.

Din partea I. dispozițiunile privitoare la preoți sunt în estras următoarele:

§. 3. Într-ale mijloce pentru îndreptarea deținuților, un loc de frunte îl ocupă și instruirea religioasă efectuată prin preoții de la institutele de corecțiune.

§. 7. În matricula institutului este a se induce și religionea fie-cărui prizonier.

§. 8. Curând după internarea cutărui criminal în institut, actele lui are și preotul respectiv să le studieze, ceea-ce o constată prin subscriere proprie.

§. 12. În timpul internării în chilie separată, prizonierul nu poate cerceta alte localități, de cât numai biserica cu ocaziunea serviciului divin.

În primele 10 zile de la internare prizonierului nu i-se poate da nici o lectură, după

trecerea acestor 10 zile i-se pot apoi da cărți de rugăciune.

§. 13. În timpul internării în chilie separată, preotul are să cerceteze pe prizonierul cel puțin de două-ori pe zi, pentru a i provădi cu instrucțiunile religioase necesare.

§. 18. Diferitele clase de prizonieri și pe timpul serviciului divin sunt a se posta separat.

§. 20. Pe instruirea morală-religioasă și școlară a prizonierilor tineri este a se pune deosebit pond.

§. 22. Imediat după sculare și înainte de culcare fie-care prizonier este dator a zice rugăciunile de dimineață și seară.

§. 23. La serviciul divin toți prizonierii sunt datori a lua parte la confesiunea lor.

§. 25. Sâmbători se țin cele prescise de respectiva confesiune. După serviciul divin de dimineață preotul totdeauna este dator a ține predică, ear' după vespere preotul și învățătorul prelegere pe rând. În sâmbători prizonierii sunt scutiți de la lucru.

§. 36. Într-ă favoruri se numără și permisiunea de a i cumpăra prizonierii cărți religioase și instructive.

§. 44. La cercetarea școlii toți prizonierii de sub etatea de 30 ani sunt obligați, ear' ceilalți numai dacă se anunță benevol și li-se permite acesta.

§. 46. Sâmbătorile confesionale nu sisteză învățământul școlar pentru celalte confesiuni. În decursul prelegerii totdeauna are să fie un vigil de față.

§. 48. În ziua de Joi și în luna lui Iulie învățământ școlar nu se ține.

§. 49. Catechisatiunea o provădi preoții, fie-care pentru credincioșii lor. În privința cunoștințelor religioase premergătoare prizonierii se împart în cinci clase, și pentru fie-care clasă se ține câte o oră de învățământ pe săptămână.

§. 59. În cas de morb greu, prizonierului îi este permis pe spesele lui a i aduce și alt preot pentru provederea trebuințelor sale sufletești, ori din alte motive rezervate.

§. 62. Înurmormentarea prizonierilor se face în liniște, fără asistența celorlalți prizonieri.

§. 64. Dacă viața prizonierului este-serios periclitată prin bôla, și în starea acesta ar voi să facă testament, ori să i legitimizeze copiii prin căsătorie, directorul este dator a i da tot concursul spre executarea acestei dorințe.

§. 66. Prizonierilor nu le este ertat a ceti de ceea-ce li-se dă din biblioteca institutului, ori li-s'a permis să i cumpere.

§. 73. Prizonierii trebuie să fie cu reverință și supunere necondiționată față de toți oficialii și vigiliii institutului; de asemenea cu bunăcuviință și unii față de alții.

În decursul serviciului divin, a prelegerii și a preumblării nu este ertat nimic să vorbescă.

§. 81. În cas de pedepsă disciplinară prizonierilor nu este permis a li-se da altceva de cetit, de cât cărți de rugăciuni, și dacă umblă la școlă, manualele de învățământ.

exteriorul lui Christos: „Publiu Lentul, guvernatorul Iudeii, către senatul și poporul roman. Un om iort energetic s'a ivit și trăiește în aceste timpuri în Iudea, a cărui nume e Iisus Christos, pe care poporul îl numește profetul adevărului, ear' discipulii săi fiul lui Dumnezeu. Înviează morții și tămăduiește pe toți bolnavii. Acest om e într-adevăr impunător, înalt și de o constituție frumoasă. Are o față respectabilă, care fără îndoială deșteptă în privitor dragostea și stima necondiționată. Păru-i până la urechi e neted și de colere castanie, ear' de la urechi în jos e creț, ceva mai negru și mai cu lustru și astfel se revarsă pe umerii săi. Păru-i e despărțit la mijloc după obiceiul Nasarineilor. Fruntea-i înaltă și deschisă, precum și figura lui fără nici o sbârcitură îl fac foarte plăcut. Nasul și gura regulate. Barba bogată și de colerea părului său, prin mijloc e împărțită în două. Privirea nepretențioasă și bărbătească, ochii albaștri și curați. În dojenirile sale e energie, în sfaturile sale amabil și simpatic. E vesel, cu toate că și păstrează mereu o serioasă impunătoare. . . . Statura înaltă și drăpă. . . . etc.

O paralelă într-ă descrierea acesta și într-ă cele de mai sus, ne arată ori-gi-care independență a acesteia de celelalte și de-

§. 85. În careva din cele trei zile imediat dinainte de eliberare fie-care prizonier este a se instrui cu totă serioșitatea din partea preotului cu privire la purtarea lui în viitoriu.

Dintr-ă §-ii vechi din partea I. a instrucțiunii din 1870 au rămas în valoare următorii:

§. 79. În privința relațiilor de serviciu și oficiu fie-care oficiar este subordonat directorului; puterea disciplinară a acestuia față de ei se restringe însă numai la admonițiune verbală și în scris și la arătarea în-trelăsărilor ori abuzurilor lor. În cas de neglijență mare în împlinirea datorințelor, ori în cas de comitere de abuzuri grele în oficiu, directorul poate suspenda pe răspunderea sa imediat pe ori-care dintr-ă oficialii institutului. În cazul acesta numai de cât face arătare ministerului de justiție.

§. 84. Preoții încă sunt membri ai consiliului de casă (házi tanács).

§. 86. Preoții raportază în general în consiliul de casă despre rezultatul activității lor pastorale și despre observațiunile estrordinare ce le-au făcut asupra unor ori altor dintr-ă prizonieri; apoi își arată părerea asupra pedecilor ce le stau în cale în activitatea lor și asupra mijloacelor pentru delătura-re a celorla.

Din partea II. a regulilor de casă estrag următoarele dispozițiuni privitoare la preoți:

§. 26. Directorul poate da concediu preoților numai pe timp de o săptămână, ear' pe timp mai îndelungat le poate da numai ministrul de justiție la cerere în scris și preopinată de direcțiune.

§. 95. Preoții instituiți la penitențiarele regnicolare sunt oficiali ai acestor institute, și așa sunt subordinați direct directorului, ear' indirect ministrului de justiție; unii față de alții în rang sunt egali. În privința activității lor aparținătoare sferei religioase sunt datătoare de direcțiune legile proprii lor biserici, dar' dacă ar căpăta o astfel de îndrumare de la superiorii lor, carea s'ar lăsa în careva regulă din instrucțiunea acesta, aceea înainte de executare sunt datori a o comunica direcțiunii și în casuri mai importante pe calea direcțiunii a o subțerne ministerului de justiție.

§. 96. Este datorință serioasă a preoților, ca să nu se pună în contraziceri cu direcțiunea, ci din toate puterile să o sprijinească în ajungerea scopului înalt al institutului.

§. 97. Chiămarea sublimă a preotului de la penitențiar este îndreptarea religioasă morală a prizonierilor. Din cauza acesta, pe lângă predicarea cuvântului lui Dumnezeu și administrarea sacramentelor are încă deosebită datorință a se ocupa în particular cu fie-care deținut, a i cunoște starea sufletească și prin instrucțiune morală potrivită naturii lor a i porni spre pocăință și a i conduce spre calea îndreptării.

§. 98. Preoții primesc de la direcțiune pe anumit timp toate sentințele și alte scri-

sebiria e mai marcantă în locurile unde se zice, că pērul capului și al barbei e despărțit.

Kraus, basându-se pe deosebirile dintr-ă multe recensțiuni ale acestei epistole, susține, că ar fi traduse din grecește și ar fi a se reduce la acel izvor de care s'au folosit și sf. Ioan Damaschin, *Equveta*, și Nicefor Callist.

Epistola lui Lentul s'a pătrat într-ă scrierile lui Anselm de Canterbury și a și fost tipărită în primele edițiuni ale acelor scrieri. Asupra timpului din care datează ea, difer păreri istoricilor (secl. 11—15), nu însă și asupra autenticității ei, care e contestată unanim.

Să vedem acum ce ne spun scriitorii bis. despre icônele vechi ale Mântuitorului?

Evangelistii sinoptici ne istorisesc, că o muier având curgerea sangelui de 12 ani și cheltuindu-și totă averea pe la medici, fără să afe vindecare de bôla sa, — a venit la Iisus, care era împresurat de toate părțile de popor mult, și străbătând prin mulțime s'a atins de pōla vestimentului lui și s'a vindecă din acea oră ¹⁾.

(Va urma.)

¹⁾ Mat. 9, 20—23; mai intuitiv Marcu, 5, 25—34; Luca, 8, 43—48.

sori ale prizonierilor aparținători confesiunii lor, spre studiere și luare de notițe.

După efectuarea acesteia, preotul ordineză pe deținut înaintea sa și începe numai de cât a i învăța și conduce în cele morale. În privința acesta trebuie să se silască prin cuvintele iubirii a deștepta în prizonieru pocăința și să i câștige încrederea; în instrucțiunile următoare apoi să fie cu deosebită atențiune la cunoșterea naturii lui, la motivele decădinei și la într-ăgă starea lui sufletească, și preste tot să folosescă toate acele impulsuri morale-religioase puternice, cari pot avé influință binefăcătoare pentru îndreptarea lui.

§. 99. La fie-care arestat preotul să fie cu deosebită atențiune la efectul instrucțiunilor lui, și după rezultatul bun ori rău să continue ori să i modifice purcederea față de unul ori altul.

§. 100. Preoții în toate Duminecile și sâmbătorile înainte și după amiază, cum și Joi dimineață în serviciu divin și instrucțiune morală religioasă pentru credincioșii lor în localul destinat spre acest scop în institut.

(Va urma.)

Gavriil Hango
presbiter ortod. rom.

Biserica nouă în Rohia.

— 4 Sept. n. 1903.

Rare-ori s'a putut ceti prin colonele acestui valoros ziar câte ceva și din ținuturile noastre mult depărtate de centrul arhidiececei. Causa nu este a se căuta dōr în lipsa de raport, ci chiar în lipsa materialului pentru raport. La prima vedere faptul de față încă ar fi privit de unii pōte ca ceva bagatelitate; dar' nu este lucru bagatel, de-și un modest început, ci este un lucru vrednic de dat publicității spre mângăierea celor cari au ostenit și jertfit pentru realizarea lui și spre a fi și altora exemplu de imitat. Pentru a înțelege mai bine meritul modestului început schitez în puține cuvinte starea lucrului.

Zelosul nostru preot Nicolae Gherman a fost introdus în parochia Rohia în anul 1899, când era vacantă de vre-o 7 ani. La intrare în parochia sa tinere preot nu află biserică corespondătoare, ba cele mai indispensabile recuise lipsiau. Averea bisericii era neînsemnată, căci abia se urca la 400 fl. Edificiul bisericii era vechiu de prin secolul al 17-lea; afară de aceea de tot scund; poporul sărac și departe de ori-ce entusiasm pentru edificarea unei noue biserici.

În biserică, afară de biserică și la toate ocaziunile preotul Gherman a propagat ideea de a zidi o nouă biserică, arătând poporului folosul sufletesc ce l'au aceia cari ridică lăcaș sfânt Domnului. Sămânța aruncată de harnicul sēmănător n'a căzut pe pētră nici pe cale, nici într-ă spină, ci a căzut în pământ bun și a adus rod bogat, ceea-ce se vede din suma contribuțiilor din loc, cari se urcă aproape la 7000 corone. Având această sumă s'au apucat de lucru, de edificare.

Iată deci în ce consistă meritul modestului început — a crea aproape din nimic ceva, nu e lucru de toate zilele.

Cu ajutorul lui Dumnezeu au ajuns și au așezat și sfințit acum în 17/30 August și pētra din capul unghiului, prin mandatarii Escalenției Sale dlui metropolit Ioan, prin protopresbiterul tractual Samuil Cupșa, asistat de preotul local și de Ioan Herman, paroch în Rogoz.

Întreg decursul ceremonialului a fost cât se pōte de impunător, ceea-ce este de a se atribui șefului nostru tractual, care de-și slăbit de povara anilor, totuși când e vorba de așa ceva este la locul seu. Nimbul acestei festivități a fost ridicat prin prezența unor persoane ca: dl Dr. G. Buzura, adv. și deputat sinodal, care și de astădată a dovedit că este adevăratul om al bisericii, prin aceea că a luat parte activă la frumoșele cântări de la sfințirea apei, ceea-ce a făcut bună și mare impresie asupra poporului, ce sta înainte; apoi dnii Dr. Al. Bogdan, subjudecerc., Mihail Csizér cu stimata familie, tutor orfanal, N. Cosma, not. pens., Corn. Cosma, cancelist, cari toți stimă și sprijinesc preoții în toate lucrările lor.

După sfârșitul ceremonialului dl protopop Samuil Cupșa a ținut o vorbire foarte instructivă, în care îndemna pe credincioșii acestei parochii la neconțință muncă pentru

NOUTĂȚI

ajungerea sfântului scop. Apoi a fost cetit din partea preotului local actul comemorativ, care a fost pregătit atât în formă cât și în conținut, foarte potrivit.

Era pe la orele 11^{1/2} când se sfârșesc toate actele ceremoniale, publicul se depărtează plin de mulțămire, de bucurie și entuziasm pentru a duce la îndeplinire lucrul început.

Inteligența a fost invitată la masa ospitală a preotului local Gherman, care cu o deosebită căldură a primit-o. La masă s'au ridicat mai multe toasturi și anume: dl. protopop a închinat în sănătatea Excelenței Sale dlui metropolit Ioan, apoi dl. Dr. Buzura a vorbit cu multă vervă în onoarea șefului tractual. Stăpânul casei încă își ridică pocălul în onoarea oșpetilor, mulțămindu-le pentru viul interes ce l'au arătat și acum față de biserică și popor prin participarea la acest act sărbătoresc.

Zi de bucurie a fost pentru noi, cari am asistat la acest act sărbătoresc, când ne-am aflat în casa unui preot despre care cu conștiința liniștită putem afirma că se află la culmea chiamării sale.

Dee cerul, ca atât harnicul preot, cât și bunii lui poporeni să 'și aștepte mulți imitatori. Și rog pe Atotputernicul, ca să ne mai trimită asemenea păstori ai poporului prin părțile noastre, unde, durere că stăm cam slab atât pe terenul bisericesc cât și școlar.

Munca să le fie însă devisa, căci ea este izvorul virtuții și balsamul sângelui. Ianu.

Pentru catedrală.

La colecta inițiată prin circulariul Inaltpreasfințitului Sale dlui arhiepiscop și metropolit al nostru Ioan dtd 5 August 1902 nr. 8042 pres., pentru zidirea catedralei, *preoțimea din tractul Făgăraș* a subscris următoarele oferte:

- | | |
|---|----------|
| 1. Iuliu Dan, protopresb. | cor. 200 |
| 2. George Pop, paroch în Margineni, pentru sine și reșoșaii sei părinți Iosif și Viróna . . . | " 200 |
| 3. Ioan Comșa, paroch în Voivodenii-mici . . . | " 200 |
| 4. Ioan Popița, paroch în Comăna-inferioară . . . | " 200 |
| 5. Vincențiu Grama, paroch în Riușor . . . | " 120 |
| 6. Mateiu Chiușdea, paroch în Berivonii-mici . . . | " 120 |
| 7. Ioan Raita, paroch în Șona . . . | " 100 |
| 8. Nicolae Clonția, paroch în Beclean . . . | " 100 |
| 9. David Chiușdea, paroch în Șinca-nouă . . . | " 100 |
| 10. Sabin Cerbu, paroch în Păreu . . . | " 100 |
| 11. Nicolae Aron, paroch în Galați . . . | " 100 |
| 12. George Sglimbea, paroch în Cuciulata . . . | " 100 |
| 13. Ioan Pop, paroch în Sâmbăta-superioară-răsăritenă . . . | " 100 |
| 14. Ioan Cocan, paroch în Mândra . . . | " 100 |
| 15. Ioan Conora, paroch în Boholț . . . | " 100 |
| 16. Pantilimon Nastea, paroch în Perșani . . . | " 100 |
| 17. Ilariu Boeriu, paroch în Grid . . . | " 100 |
| 18. Spiridon Mardan, paroch în Sâmbăta-superioară-apusenă . . . | " 100 |
| 19. Mihail Ganea, paroch în Veneția-inferioară . . . | " 100 |

Oficială.

Administratorii parochiilor vacante se îndatoréză a solvi cât mai curând competența statorită pentru fondul de pensuni pentru cele 2 quartale deja expirate ale anului curent.

In comunele cari încă n'au solvit premiile de asigurare pe anul curent, sunt îndatorați parochii, ca fără amânare să insiste pentru urgenta lor achitare.

Sfințirea bisericii din Toplița. Comitetul parochial din *Toplița-română* (protopresbiteratul Reghinului) invită publicul la *sfințirea bisericii gr.-or.* care se va face în 8/21 Septembrie (ziua nasc. Maicei Domnului) prin Escalența Sa Inaltpreasfințitul Domn arhiepiscop și metropolit Ioan Metianu, cum și la *banchetul* ce se va ține la 1 oră d. a. în hotelul „Sóre”, și la *petrecerea cu joc* ce va urma sêra la 8 ore, în favorul bisericii. Prețul unei cuverte la *banchet*: 4 corone. Prețul intrării la *petrecere*: de persoană 1 cor., de familie 3 corone. Suprasolvirile și contribuțiile benevole se vor primi cu mulțămire și se vor cuita pe cale ziaristică.

De la Reuniunea română de muzică. Mercuri în 16 Septembrie st. n. la 6 ore sêra probă de cântări în Musikverein.

Din fôia oficială a comitatului Sibiu (nr. 11 dtd 10 Septem.) : Rapoartele fondurilor comitatense pe 1903 și proiectele de budget pro 1904 vor fi espuse spre vedere publică la oficiul de vice-comite cu 15 zile înainte de congregația de toamnă, care se va ține în 5 Octombrie st. n. Observări asupra acestora e în drept să facă fiecare contribuient, având a le subțerne comitetului-suprem cu 5 zile înainte de congregație. — Comuna *Pianul-de-jos* vinde din pădurea „Văratec” lemnele de tăiat de pe teritoriul de 37^{1/10} jugere, a nume: 180 m. cubici stejar de lucru și 1995 m. cubici stejar și fag de foc. Prețul 2325 corone. Tot din pădurea „Văratec” circa 779 stângini lemne de foc (fag) tăiate deja. Sînginul cu 5 cor. Licitațiunea publică se va ține în 20 Sept. st. n. la primăria comunală. Tot atunci se va vinde casa de crismă de lângă drumul țerii, împreună cu intravilanul ei. Prețul 600 corone. — In comuna Bendorf în 29 August n. a fost găsită o vițuă de bivoli, în vîrstă de un an, la urechia drăptă cu o tăietură în forma talpei. — Zilele acestea instalându-se și dându-se folosinței publice stațiunile telefonice de la Orlat și Apoldul-mare, toate comunele comitatului Sibiu pot usa acum de favorul comunicării pe cale telefonică. — Comuna Holtman vinde din pădurea „Knechtenwald” 6080 fire de stejar în grosime de câte 18—112 cm. în diametru, acomodate pentru lucrări industriale și pentru foc. Prețul 49506 corone. Licitația se va ține în 25 Septembrie n. la primăria comunală.

Circulația trenurilor de scaldă întră Sibiu și *Oena* se sistéză cu ziua de azi, din cauză că numărul oșpetilor cari cercetéză scaldela Oenei, în zilele din urmă a scăput în grad așa de mare, în cât nu mai e lipsă de trenuri speciale.

† Constantin P. Barciannu, fost profesor de agricultură în România, în anii din urmă trecut la pensie, a răposat eri dimineță în Orăștie, în etate de 46 ani. Inmormentarea i-se face azi la 4 ore p. m. în cimiteriul bisericii gr.-or. rom. din Orăștie. Li deplâng pierderea: fiica-sa Tiberia C. P. Barciannu, surorile: vîd. Iustina Dr. N. Olariu și Elena I. Popovici, fratele Aurel P. Barciannu, și alte numeroase rudeni.

† Lazar Simon, avocat în Ciacova, a răposat Joi (10 Septembrie st. n.) în etate de 46 ani. Inmormentarea i-s'a făcut Vineri în cimiteriul bisericii gr. or. din Ciacova.

Esamene de pădurari. De la ministeriul ung. de agricultură se face cunoscut, că esamenele de calificăție pentru *vigili de pădure* se vor ține în 19 Octombrie st. n. și zilele următoare în Budapesta, Pojon, Beszterczebánya, Miskólez, Cașovia, Sighetul-Marmatiei, Cluj, Brașov, Sibiu, Iimșóra, Pécs și Szombathely la casa comitatensă, ear' esamenele de calificăție pentru *vigili de vînat* se vor ține în legătură cu cele pentru *vigili de pădure*: în Budapesta, Pojon, Szombathely și Cluj. Cei cari doresc să fie admiși la facerea acestor esamene, au să 'și înainteze cererile instruite cu atestate autentice la inspectorul silvanal al cercului silvanal respectiv, până la 1 Octombrie st. n.

Orcan în Anglia. Cum raportéză o telegramă din Londra, în întregă Anglia și pe Canalul Calais, cum și în Irlanda zilele trecute un puternic orcan sud-vestic, urmat de povoiu mare, a făcut mari pagube în edificii și corăbii. Rețéua telegrafică e ruptă pretutindenea, ear' trenurile sosesc la destinație cu mari întârzieri.

Ciumă în China. Ziarul „Standard” (Londra) are raport din Tiencin, că în Niucivang grasséză în mod epidemic *ciuma bubată*. Dumineca trecută au murit optzeci bolnavi, ale căror cadavre au fost aruncate în câmp și lăsate neînarmormentate (!).

Sfințirea bisericii din Sânmiclaș. Comitetul parochial al bisericii gr.-or. rom. din *Sân-Miclașul-mare* (diecesa Aradului) invită la actul sfințirii bisericii nou-edificate, care 'l va îndeplini Preasfinția Sa dl. episcop diecesan la 8/21 Septembrie la 9 ore a. m. Cu ocaziunea acestui act solemn după amiază la 2 ore se va aranja *petrecere populară* în „parcul orașului”; ear' sêra la 8 ore corul vocal din loc sub conducerea dlui Atanasie Lipovan va aranja *concert* urmat de dans în sala hotelului „Vulturul negru”. Prețul de intrare la *concertul de sêra* locul I. 2 cor. 40 fil., locul II. 1 cor. 80 fil., locul III. 1 cor. 20 fil., loc de stat 1 cor. Venitul e destinaț bisericii rom. gr.-or. din loc. Suprasolviri benevole se primesc cu mulțămire și se vor cuita în ziare. Bilete pentru *concert* se pot procura la dl. Dr. Nestor Oprean și sêra la casa.

La fondul halei, întemeiat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” „pentru acurarea unei case cu hală de vîndare pe sêma meseriașilor nostri, au mai dăruit: Grigoriu Măgerușan, ales preot în Curtuiș, din prilejul hirotoniei sale 1 cor., soția sa Victoria n. Chifa 1 cor., Dr. Stefan Popp, avocat în Arad, 5 cor., Dr. Aurel Lazar, avocat în Oradea-mare, 5 cor., Coriolan Bredeanu, avocat în Lugos, 5 cor., George Teran, culegător de litere, 20 fileri, N. Chicomban, cleric, 20 fileri, și Victor Tordășianu, 20 fileri.

Oraș pustiit de orcan. Conform unei telegramme date din New York orașul St.-Miguel din insula Cozumel (America) septemăna trecută a fost total pustiit de un orcan uriaș.

Frumoșă băilor — înecată. Domnișóra Halbronn, care pentru frumoșia sa rară era numită de oșpetii băilor de la Trouville „regina băilor de la Trouville”, septemăna trecută s'a înecat în mare. Un instructor de înotat, care i-a mers în ajutoriu, încă s'a înecat. Nenorocirea s'a întemplat în largul mării, la mare depărtare de la țărmuri.

Concert în Recița-montană. Comuna bisericescă rom. gr.-or. din *Recița-montană* invită la introducerea festivă a nou alesului paroch, Ioan Popoviciu, care se va ține Duminecă în 20 Septembrie st. n. Programul festivităților: Sâmbătă în 19 Septembrie la 12 ore: întimpinarea noului paroch la gară; sêra la 8 ore: serenadă, din partea Reuniunii rom. de cântări și muzică din Recița. Duminecă în 20 Septembrie, dimineță la 10 ore: serviciu divin festiv și actul de introducere efectuit prin delegatul consistoriului diecesan; la 12 ore: felicitarea nou alesului paroch. Sêra la 8 ore: *concert* în hotelul Klemenș, aranjat de Reuniunea rom. de cântări și muzică din Recița.

Slugă bună și credincioasă. Septemăna trecută a răposat în Petend (comitatul Alba) femeia Susana Cioca, în etate de 87 ani, care de la 1833 până la mörte, deci 70 ani a fost menagieră la familia Kenessy. Răposata ținea așa de mult la serviciul ei și la familia Kenessy, în cât n'a voit să schimbe slugitul cu vițea de stăpână nici după ce fiul ei ajunsese în stare bună materială în Budapesta și o chiamase de repețe-ori să mîrgă la el să 'și trăiescă în odihnă restul vieții.

Din public.*)

Mulțămire publică.

In urma unui apel cătră credincioșii nostri din America, unde se află cățiva și din comuna noastră, s'a colectat și trimis la adresa fostului episcop Toma Țiban însemnata sumă de 160 fl. (320 corone), pentru ridicarea turnului la biserică noastră.

Stimații domni cari au binevoit a contribui în scopul acesta sunt următorii:

Ioan Morariu și familia, 5 dolari; Ioan Barbu și familia, 3 dol. 50 cenți; Ioan Mihai și familia, 3 dol. 25 cenți; Ilie Bălan și familia, 5 dol. 50 cenți; Ioan Borcea și familia, 2 dol.; Ionichie Coman și familia, 2 dol. 50 cenți, toți din Roșia. — Simion Banciu, Săsăuș, 2 dol.; Stefan Costeiu, Nicolae Gălea, Mateiu Gălea, Nicolae Pêrvu, fie-care câte 50 cenți; toți din Porcești. — Toma Morariu, Vurpêr, 50 cenți; Ilie Manta și familia, 1 dol. 10 cenți; Nicolae Fleșariu, Nicolae German, câte 50 cenți; Nicolae Fleșariu, 25 cenți; Nicolae Goga și familia, 75 cenți; Ioan German, 25 cenți; Ioan Bordea, 1 dol. 25 cenți; Nicolae Munzari, 25 cenți; Aurel Goga și familia, 1 dol.; Ioan Bucșa, Zaharie Munzari, câte 25 cenți; Pavel Lungociu, 40 cenți; Gavril Goga, 50 cenți; Moise Fleșariu, 25 cenți; toți din

Daia-săsescă. — M. Bucșa, 15 cenți; M. German, Alexandru Bêrsan, Nicolae Bêrsan, Ioan Hofner, Mihailă Șoneriu, Ioan Căleman, fie-care câte 50 cenți; Zaharie Hofner, 20 cenți; Petru Dragon, 25 cenți; toți din Sighișóra. — Ioan Moise, Nicolae Curta, câte 25 cenți; ambii din Bunderf. — Nicolae Voicu, 25 cenți; Moise și Toma Chirtop, 50 cenți; Toma Vercerdan, 25 cenți; Toma și Vasile Sonea, 45 cenți; Ioan Ciovică, Petru Banciu, câte 25 cenți; Ioan Nastase, 10 cenți; Ioan Bologa, 25 cenți; toți din Fofeldea. — Zaharie și Petru Păcală, 1 dol.; Nicolae Șetrar, 25 cenți; Nicolae și Isailă Gligor, 40 cenți; Avram Șetrar, 25 cenți; Nicolae și Ioan Sasu, 50 cenți; Ioan Dârloșian, 20 cenți; Nicolae Maer, 10 cenți; toți din Glămbóca. — Iisidor Gligor, Ioan Tangulea, câte 25 cenți; Silvestru Dârloșian, 20 cenți; Ioan și Mihailă Chig, 1 dol.; Ioan Duda, 25 cenți; toți din Ernea-săș. — Ilie Bărbatu, 10 cenți; Ioan Morariu, 25 cenți; Vasile Borcomon, Pavel Oprea, Iosif Morariu, Ioan Oprea, fie-care câte 10 cenți; Zaharie Victor Șerban și soții, 1 dol. 5 cenți; toți din Stena. — Ioan Banciu, 25 cenți; Bogdan Filon, Ioan Șerban, Silvestru Becuș, fie-care câte 10 cenți; toți din Lepindia. — Ioan Medrea, Petru Geaja, Iosif Tilicea, Zaharie Medrea, Elisaveta German, Ioan Todor, George Medrea, fie-care câte 25 cenți; Iosif German, 15 cenți; Aurel Tătar, 25 cenți; toți din Daneș. — Ioan Rădușiu, 30 cenți; Simeon Cióră, Toma Dragoman, Ioan Mihulețiu, Dumitru Doma, fie-care câte 10 cenți; toți din Țichindeal. — Filon Holan, 50 cenți; Nicolae Tocăciu, 25 cenți; ambii din Lepindea. — Ilie Iuga, 25 cenți; Ioan Dumitru, Nicolae Strajan, câte 10 cenți; Szabó Sándor, 50 cenți; Ioan Brênduș, Noniț Strețor, câte 10 cenți; Radu Bolgorăciun, 25 cenți; Vasile Bolgarizon, 20 cenți; Grăciun Augustin, 15 cenți; Istrate Stancu, Stoica Tóder, Stefan Turcu, fie-care câte 10 cenți; toți din Ibașfalău. — Suciu Crăciun, Ioan Pulca, câte 25 cenți; Ioan Pora Ioan Panci, câte 10 cenți; toți din Archita. Mihailă Dragiciu, Mihailă Morariu, Ioan Coman, fie-care câte 15 cenți; toți din Hașfalău. Teodor Vaszi, Iosif Lupu, câte 25 cenți; ambii din Hundorf. — Ioan Rusu, Török István, Nagy István, Nagy Imre, Nagy Dári Imre, Székely János, câte 20 cenți; Rat Aron, 10 cenți; toți din Varulea. — Boldizár József, 25 cenți; Nagy Mozi, 50 cenți; Gergely János, Iager András, Lajos Sándor, câte 25 cenți; Sikadi András, 20 cenți; toți din Héjasfalvi-Szász-Bánya. — Ioan Burdula, 15 cenți; Ioan Streja, Ioan Boi Coman, George Bălăban, fie-care câte 10 cenți; toți din Cohalm. — Ioan Constantin, Nicolae Piroș, câte 50 cenți; ambii din Hendorf. — Nicolae Viserean, George Andreiu, câte 25 cenți; ambii din Bunderf. — Ioan Petrea, 25 cenți; din Hundorf. — Mihail Páll, Ioan Stefan, câte 25 cenți; ambii din Feleag. — Mateiu Jăcan, 10 cenți; din Saeș. — Mihailă Fleșariu, 10 cenți; din Apold. — Pavel Vaișian, 25 cenți; Ilarie Precup, Mihailă Vulcu, Avram Vulcu, Nicolae Roman, George Roman, Ioan Vaișean, fie-care câte 10 cenți; toți din Pianul-de-sus. — Ilie Pintea, Ioan Schiop, George Drăguș, Nicolae Candrea, Mihailă Diac, Ioan Chiș, fie-care câte 25 cenți; toți din Feriház. — Teodor Chidor, 30 cenți; din Găinari. — Nicolae Bueur, 25 cenți; din Hașfalău. — Mihailă Medrea, 25 cenți; din Saeș. Sárdi István, 25 cenți; Sărpatak. — Kemendi Albert, 50 cenți; Kemendi Károly, 25 cenți; Andreas Maister, 1 dol.; toți din Casolț. — Petru Nastase, 10 cenți; Ioan Coman 20 cenți; ambii din Fofeldea. — Toma Ureche, 25 cenți, din Porcești. — Nicolae Ursu, 4 dol. 25 cenți; din Roșia-săsescă.

Detrăgînd colectanții din suma acestă spesele avute cu posta, am primit suma de 320 corone, care imediat s'a și dat, până la eventuala edificare a turnului, din partea comitetului parochial — pe lângă cambii cu interese la particulari.

Bunul D-zeu să le răsplătescă tuturor această faptă nobilă, și să le trimită tuturor binecuvîntarea sa, ca așa să pótă sporii mai bine, și din munca lor să mai pótă și în alte părți face asemenea nobile și frumoșe contribuiri.

Roșia-săsescă, la 15/28 August 1903.

In numele comitetului:
Ioan Bănda.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu primește răspunderea.

Nr. 968/1903

[209] 3—3

Concurs

Pe baza rezoluțiunii Preaven. Consistoriu archidiececan dto 1 Iulie nr. 6794/1903 bis. pentru ocuparea postului de **capelan** lângă actualul paroh **Ioan Bonea** din comuna bisericăscă gr. or. **Fofeldea**, care capelan la timpul său va avea urma și ca paroh, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt jumătate din cele fasonate în tabela B. pentru întregirea venetelor preoțești de la stat, despre cari concurenții și pot lua informațiuni de la oficiul protopresbiterial.

Concurenții au a și așterne cererile conform normelor din vigore până la termenul prefipt subsemnatului oficiu protopresbiterial, având a se prezenta poporului în biserică în vre-o Duminecă sau sâmbătă spre a cânta și cuvânta.

În conțelegere cu comitetul parochial. Nocrichiu, în 15 August 1903.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Agnita.

Pentru domnul protopresbiter:

Nicolae Gavrea
asesor prot.

Nr. 295 1903.

[211] 2—3

Concurs

Pentru îndeplinirea postului vacant de **învățătoriu** de la școala elementară poporală gr. or. română din parochia **Ciceu Giurgesti** prin acesta se publică concurs cu termen de **20 zile** de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt 600 cor.: din repartitie de pe popor 400 cor. și folosirea alor 10 jugere de pământ comasat 200 cor. Cuartir în edificiul școlii și 1/4 juger grădină.

Concurenții, de cari în acest ținut nu sunt, au a și așterne petițiunile instruite conform normelor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sâmbătă la biserică spre a și dovedi desteritatea în cântări.

Dej, 21 August 1903.

Oficiul protopresbiterial al tractului gr. or. Dej, în conțelegere cu comitetul parochial.

Teodor Hermann
protopresb.

Pentru domnii preoți!

De la **Librăria archidiececană** se poate procura

CONDICĂ

bine compactată în piele și cu păreți tari,

în care (conform circulariului consistorial numărul 2142 din 3 Martie 1903) sunt a se induce „momentele mai însemnate ce obvin în comună în decursul anului și cari merită a fi însemnate pentru posteritate.”

Conține 200 foi.

Prețul **6.60 cor.**, + porto postal **80 fil.**

La **Librăria Tipografiei Archidiececane** se află de vânzare:

Ziariul unui Pierde-Vară, de *George Coșbuc* „ 2—

Isus Christos cu cuvintele sântei scripturi, de *Dr. Petru Barbu* „ 2.50 trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Cuvinte adevărate, de *N. Iorga* C. 2.50 plus 20 fil. porto postal.

Frumosul roman

DUȘMÂNIE

de **Vasile E. Moldovan**

costă **60 fileri.**

Librăria archidiececană.

A eșit de sub tipariu în **Tipografia archidiececană:**

OCTOICHUL CEL MIC

— cu litere latine —

care cuprinde: **Rânduella Vecerniei, Utreniei și a Liturgiei; cele opt glasuri pentru Dumineci, Podobiile, Polieleul, Pripelele, Catavasiile, Irmósele, Sfetilnele și altele.**

Prețul unui exemplariu legat simplu **1.60 cor.**, legat în piele cu copcii galbine **3.20 cor.** plus porto postal **30 bani.** Legătură mai fină după cum se comandă.

Librăria tipografiei archidiececane.

Op premiat de **Academia Română.**

Semințe

din

Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesci

de

Zacharia Boiu,

asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări la toate Duminecele de preste an.**
„ II.: **„prasnicele și sârbătorile, precum și la casuale bisericesci.**
„ III.: **cuvântări la înmormântări parastase etc.,**
Prețul fiecărui tom 3 corone și porto postal.

Se află de vânzare la **autorul și la**

Tipografia și librăria Archidiececană Sibiu

Tot aici se află „Cuvântări funebreale și memoriale”, 1889, de același autor, cu prețul redus de la 3 corone la 2 corone.

ICÓNE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, pe lemn său pe tinichea, ține, aluminiu etc. în ori-și-care mărime pe lângă prețurile cele mai moderate ofere:

Librăria Tipografiei archidiececane

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

IV.

Archangelul Mihail
„ **Gavriil**
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Maslinilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
„ **Simeon**
„ **Andreu**
Evangelistul Ioan
„ **Luca**
„ **Marcu**
„ **Mateiu**
Prorocul Zacharia
Apostolul Iacob
„ **Filip**



I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Învieria lui Lazar
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Învieria Domnului
Înălțarea — Floriile
Tăierea împrejur
Născerea Maicei Domnului
Pogorirea Duchului sfânt
Născerea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie. Vasilie și Ioan
Adormirea sfinței Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezăt.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfinței cruci
Ilie prorocul în carul de foc
Tăierea capului sfințului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călare
Sfântul George
„ **Maica Domnului**
Petru și Pavel
Archanghelii Mihail și Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.					
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	
förte fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35—	40-60	51-80	70—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28—	33-60	42—	56—	70—	Cor. förte fine.
fine . . „	26-60	29-40	46-20	50—	72-50	23-10	25-90	40-60	49—	65-80	20-30	23-10	35—	43-40	60-20	18-20	21—	30-80	39-20	56—	„ fine.
simple . . „	14—	16-10	18-20	26-20	30-40	12-60	14—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-40	19-60	26-60	„ simple.

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icóne pictate pe pânză. — Icóne pictate pe lemn costă cu 10%, ear' pe tinichea cu 15% mai mult decât pe pânză; pe aluminiu și ține vor costa cu prețul metalului întrebuintat *mai mult.*

Deasemenea și cu angajamentul pentru **prapori** din ori-și-ce fel de materii și de ori-și-ce colóre pe lângă condițiile cele mai favorabile.